



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 2/2566 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566

บทสรุปผู้บริหาร

บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) ("ALT") มีผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม ประจำไตรมาส 2/2566 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 เปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน สรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

งบกำไรขาดทุน	Q2/2566		Q2/2565		YoY เพิ่ม (ลด)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	124.98	31.6%	23.69	9.4%	101.29	427.5%
รายได้จากการให้บริการ	89.78	22.7%	125.39	49.6%	(35.61)	-28.4%
รายได้จากการให้บริการโครงข่ายฯ	181.02	45.7%	103.73	41.0%	77.29	74.5%
รวมรายได้	395.78	100.0%	252.81	100.0%	142.98	56.6%
ต้นทุน						
ต้นทุนขาย	(104.99)	-84.0%	(21.58)	-91.1%	83.41	386.6%
ต้นทุนบริการ	(88.23)	-98.3%	(94.83)	-75.6%	(6.60)	-7.0%
ต้นทุนบริการโครงข่ายฯ	(145.40)	-80.3%	(90.43)	-87.2%	54.97	60.8%
รวมต้นทุน	(338.62)	-85.6%	(206.83)	-81.8%	131.78	63.7%
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น						
ธุรกิจขายสินค้า	20.00	16.0%	2.11	8.9%	17.88	845.7%
ธุรกิจบริการ	1.55	1.7%	30.56	24.4%	(29.01)	-94.9%
ธุรกิจบริการโครงข่ายฯ	35.62	19.7%	13.30	12.8%	22.32	167.8%
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	57.17	14.4%	45.97	18.2%	11.19	24.3%
รายได้อื่น	6.57	1.7%	5.26	2.1%	1.31	24.9%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(18.69)	-4.7%	(17.33)	-6.9%	1.37	7.9%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(31.16)	-7.9%	(30.09)	-11.9%	1.07	3.6%
กลับรายการ(บันทึก)ผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	16.33	4.1%	(1.84)	-0.7%	(18.17)	0.0%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	7.99	2.0%	4.97	2.0%	3.02	60.7%
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	0.29	0.1%	(1.85)	-0.7%	2.14	116.0%
ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการร่วมค้า	(1.36)	-0.3%	0.95	0.4%	(2.31)	-243.7%
ต้นทุนทางการเงิน	(7.18)	-1.8%	(4.25)	-1.7%	2.93	69.0%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	29.95	7.6%	1.79	0.7%	28.16	1574.0%
ภาษีเงินได้ (ค่าใช้จ่าย) รายได้	(13.88)	-3.5%	(0.46)	-0.2%	13.42	2914.3%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	16.07	4.1%	1.33	0.5%	14.74	1109.6%

- รายได้รวมเพิ่มขึ้น 56.6% จาก 252.81 ล้านบาท ใน Q2/2565 เป็น 395.78 ล้านบาท ในขณะที่กำไรขั้นต้นรวมเพิ่มขึ้น 24.3% จาก 45.97 ล้านบาท เป็น 57.17 ล้านบาท
- รายได้จากการขายสินค้า เติบโตขึ้น 427.5% จาก 23.69 ล้านบาทใน Q2/2565 เป็น 124.98 ล้านบาทใน Q2/2566 พร้อมกับการเติบโตของกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้น 845.7% จาก 2.11 ล้านบาท เป็น 20.00 ล้านบาท โดยรายได้ส่วนใหญ่มาจากงานขายโซลาร์ฟลอปที่มียอดเติบโตอย่างต่อเนื่อง
- ธุรกิจให้บริการโครงข่ายซึ่งรายได้ประจำ (Recurring Income) และเป็นรายได้หลักในสัดส่วน 45.7% ของรายได้รวม เติบโตขึ้น 74.5% จาก 103.73 ล้านบาทใน Q2/2565 เป็น 181.02 ล้านบาท ใน Q2/2566 และมีกำไรขั้นต้นเติบโตขึ้น 167.8% จากกำไรขั้นต้น 13.30 ล้านบาท ใน Q2/2565 เพิ่มเป็น 35.62 ล้านบาทใน Q2/2566
- รายได้จากงานบริการที่มีลักษณะเป็นงานโครงการจะรับรู้รายได้ตามความสำเร็จของงาน ใน Q2/2566 มียอดรายได้ลดลงตามภาวะอุตสาหกรรมโทรคมนาคม
- ใน Q2/2566 มีการกลับรายการจ่ายผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 16.33 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทสามารถเรียกเก็บเงินจากลูกค้าได้ ทำให้จ่ายดังกล่าวที่บริษัทเคยตั้งสำรองไว้ได้ถูกกลับรายการ ซึ่งเป็นผลต่อกิจการ
- ดอกเบี้ยจ่ายเพิ่มขึ้นจาก 4.25 ล้านบาทในไตรมาส 2/2565 เป็น 7.18 ล้านบาทในไตรมาส 2/2566 ตามการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ย รวมถึงบริษัทมียอดเบิกใช้เงินกู้ยืมธนาคารเพิ่มขึ้น ซึ่งส่วนใหญ่เพื่อการลงทุนในโครงการผลิตกระแสไฟฟ้าด้วยโซลาร์ฟลอปที่ติดตั้งให้กับลูกค้า
- ผลการดำเนินการใน Q2/2566 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 16.07 ล้านบาท
- ณ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีงานในมือ (Backlog) ประมาณ 4,275 ล้านบาท



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 2/2566 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566

งบแสดงฐานะการเงิน	ล้านบาท			
	30 มิ.ย. 66	31 ธ.ค. 2565	เพิ่ม (ลด)	%
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,295.97	1,217.31	78.66	6.5%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,203.04	1,806.75	396.29	21.9%
รวมสินทรัพย์	3,499.01	3,024.06	474.95	15.7%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน	1,129.64	808.60	321.04	39.7%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	780.64	627.74	152.90	24.4%
รวมหนี้สิน	1,910.29	1,436.34	473.95	33.0%
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	566.11	566.11	-	0.0%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,341.06	1,341.06	-	0.0%
องค์ประกอบอื่น	33.71	33.71	-	0.0%
กำไรสะสม				
สำรองตามกฎหมาย	62.50	62.50	-	0.0%
ยังไม่ได้จัดสรร	(414.86)	(415.89)	1.03	-0.2%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.20	0.22	(0.02)	-9.0%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,588.73	1,587.72	1.01	0.1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,499.01	3,024.06	474.95	15.7%

	30 มิ.ย. 66	31 ธ.ค. 2565
อัตราส่วนหนี้สิน/ทุน	1.20	0.90
อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยสุทธิ/ทุน	0.21	0.01
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน	1.15	1.51

สินทรัพย์รวมและหนี้สินรวมของบริษัทเพิ่มขึ้นในจำนวนที่สอดคล้องกัน กล่าวคือสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 474.95 ล้านบาท ส่วนหนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 473.95 ล้านบาท รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญประกอบด้วย รายการเปลี่ยนแปลงด้านทุนหมุนเวียน ได้แก่ ลูกหนี้และสินค้าคงคลังมียอดรวมเพิ่มขึ้น 231.45 ล้านบาท ในขณะที่เจ้าหนี้การค้ามียอดเพิ่มขึ้น 36.83 ล้านบาท ด้านการลงทุน บริษัทมียอดซื้อทรัพย์สินเพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น 9.56 ล้านบาท ที่ดินอาคารอุปกรณ์ลดลง 46.58 ล้านบาท จากค่าเสื่อมราคา สินทรัพย์สิทธิการใช้ (สัญญาเช่าและบริการระยะยาว) เพิ่มขึ้น 130.06 ล้านบาท และโครงข่ายใยแก้วนำแสงเพิ่มขึ้น 237.01 ล้านบาท โดยแหล่งเงินทุนที่ใช้สนับสนุนการลงทุนข้างต้น มียอดเพิ่มขึ้นสัมพันธ์กัน ประกอบด้วย เงินกู้ยืมสถาบันการเงินและที่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น 234.74 ล้านบาท หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น 130.41 ล้านบาท และเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าสำหรับสัญญาให้บริการระยะยาว (IRU) เพิ่มขึ้นจำนวน 56.49 ล้านบาท

งบกระแสเงินสด	ล้านบาท		ใน Q2/2566 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิจากการดำเนินงานจำนวน 3.33 ล้านบาท เงินสดใช้ไปเพื่อการลงทุน 301.01 ล้านบาท และมีเงินสดรับจากการจัดหาเงิน 204.13 ล้านบาท ณ วันสิ้นไตรมาส 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีเงินสดในมือจำนวน 222.36 ล้านบาท
	6M/2566	6M/2565	
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	3.33	(64.88)	
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(301.01)	(197.86)	
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	204.13	186.08	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ	(93.55)	(76.66)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	315.91	253.42	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	222.36	176.76	

ติดต่อนักลงทุนสัมพันธ์
www.alt.co.th
Email: IR@alt.co.th
โทร (66) 2863-8999

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทในกลุ่ม รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ", "จะ", "คาดว่า", "ตั้งใจว่า", "ประมาณ", "เชื่อว่า", "ยังคง", "วางแผนว่า" หรือคำใด ๆ ที่มีความหมายทางนองเดียวกัน เป็นต้น แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทาสืบจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงานผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทในกลุ่มคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเสี่ยง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว